关于开展申报2013年校级精品视频公开课的通知

各系（部、中心）：
根据教育部、省教育厅关于建设精品视频公开课的部署安排，我校决定建设一批校级精品视频公开课。现将有关事宜通知如下:
1.校级精品视频公开课的建设目标
校级精品视频公开课旨在弘扬主流文化、宣传科学理论，广泛传播人类文明优秀成果和现代科学技术前沿知识，提升我校学生的科学文化素养，增强我校的文化软实力，服务于社会主义先进文化建设。我校将通过开展精品视频公开课建设，进一步激励教师积极投入教学和人才培养工作，推进教学观念转变、教学内容更新和教学方法改革，造就一批“名师名课”，进一步提高学校教育教学水平和质量。今后，我校将从校级精品视频公开课中遴选优秀课程参评省级、部级精品视频公开课。
2.校级精品视频公开课的基本要求
精品视频公开课课程建设的重点为影响力大、受众面广的科学、文化素质教育类课程及学术讲座，注重中国传统文化类、科学技术类和社会热点类课程的建设。课程须同时符合网络传播的特点，选题适当，内容完整，分专题呈现，凝聚精华，引人入胜。拍摄制作的每门课程至少5讲，每讲时长30—50分钟。
精品视频公开课面向全校免费开放，以教师自愿申报、自愿共享为原则。推荐申报的精品视频公开课不得有任何侵权行为，各教学单位在向教务处提交课程前，应依法妥善处理课程涉及的与第三人相关的权利或义务事宜。为保护教师和学生的肖像权，须事先告知参与视频课拍摄的教师和学生有关课程视频将上传学校课程平台及可能网上公开等事宜。入选校级精品视频公开课的课程禁止商业使用，主讲教师要避免各种可能会发生的知识产权纠纷，保证不会出现任何学术不端行为。
为保证视频公开课的质量及展示与传输效果，课程制作必须严格执行国家有关法律法规以及有关媒体制作、传播标准和规范，符合教育部公布的“精品视频公开课拍摄制作技术标准（修订版）”（见附件1）。
3. 校级精品视频公开课的申报及注意事项
（1）各系（部、中心）按通知要求，结合本部门的专业建设优势和特色组织申报工作。各系（部、中心）仅可推荐3门精品视频公开课课程选题，请于2013年5月10日前将《精品视频公开课选题推荐表》（见附件2，一式5份）、《精品视频公开课选题汇总表》（见附件3，一式1份，盖章）和电子版材料报送教务处411办公室吴永光老师（相关表格请在教务处网页下载）。
（2）学校将对各系（部、中心）推荐的课程选题进行遴选，2013年拟建设20门，对批准立项建设的课程支付前期启动建设经费。
（3）批准立项建设的选题，各系（部、中心）应认真组织精品视频公开课的拍摄制作工作，不能使用原精品课程教学录像，并于2012年6月10日前将课程样盘交至教务处。
（4）学校对立项建设的精品公开课拍摄样盘进行审定，符合要求者，学校将正式下文立项建设，并且拨付建设经费。

附件：1.湖南女子学院精品视频公开课拍摄制作技术标准（修订版）
   2.湖南女子学院精品视频公开课选题推荐表
   3.湖南女子学院精品视频公开课选题推荐汇总表

教务处
2013年4月23日